ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Ninh Thuận, ngày     tháng 3 năm 2023

V/v triển khai Công văn

 số 1187/TTg-KTTH của Thủ

tướng Chính phủ về việc thực

hiện Chỉ thị số 06/CT-TTg về

tăng cường, củng cố Quỹ tín

dụng nhân dân

Kính gửi:

- Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các Quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn.

Để triển khai quyết liệt, hiệu quả hơn nữa các nhiệm vụ, giải pháp đã đề

ra tại Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 12/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường giải pháp nhằm đảm bảo an toàn hoạt động, củng cố vững chắc hệ thống

Quỹ tín dụng nhân dân (Chỉ thị số 06/CT-TTg), Công văn số 1187/TTg-KTTH

ngày 21/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện Chỉ thị số 06/CT-

TTg về tăng cường, củng cố hệ thống Quỹ tín dụng nhân dân, Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị quán triệt và triển khai thực hiện các nhiệm vụ

trọng tâm sau đây:

1. Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh:

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Chỉ thị số

06/CT-TTg, Chỉ thị số 06/CT-NHNN ngày 02/10/2018 của Ngân hàng Nhà

nước Việt Nam về chấn chỉnh, tăng cường phòng, chống, ngăn ngừa vi phạm

pháp luật nhằm bảo đảm an ninh, an toàn hoạt động trong hệ thống quỹ tín dụng

nhân dân và Kế hoạch số 2019/KH-UBND ngày 15/5/2019 của UBND tỉnh

Ninh Thuận về việc tăng cường các giải pháp nhằm đảm bảo an toàn hoạt động,

củng cố vững chắc hệ thống Quỹ tín dụng nhân dân (QTDND) trên địa bàn tỉnh

Ninh Thuận (Kế hoạch 2019/KH-UBND).

- Tiếp tục củng cố, chấn chỉnh hoạt động của các QTDND theo đúng mục

tiêu, định hướng, giải pháp nêu tại Quyết định số 689/QĐ-TTg ngày 08/6/2022

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Cơ cấu lại hệ thống các tổ chức tín

dụng gắn với xử lý nợ xấu giai đoạn 2021-2025”; phương án cơ cấu lại gắn với

xử lý nợ xấu giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 209/QĐ-NHNN ngày

31/01/2019 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam về việc phê duyệt Đề án củng

cố và phát triển hệ thống QTDND đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát toàn diện hoạt động

của QTDND, nhất là QTDND có quy mô lớn, có dấu hiệu không lành mạnh,

tiềm ẩn nhiều rủi ro, trong đó tập trung kiểm tra, giám sát về chất lượng tín

dụng, phân loại nợ, việc thành viên sử dụng vốn vay đúng mục đích, hiệu quả,

không để xảy ra lợi dụng chính sách để trục lợi, đảm bảo an toàn vốn và tài sản

của QTDND.

- Phối hợp chặt chẽ với các cấp chính quyền, đặc biệt là chính quyền địa

phương nơi QTDND hoạt động trong công tác quản lý, giám sát QTDND; có

giải pháp phát hiện dấu hiệu sai phạm, vi phạm pháp luật và dấu hiệu bất thường

khác trong tổ chức, hoạt động của QTDND để có giải pháp xử lý kịp thời, trong

đó bao gồm xử lý nhân sự quản lý, điều hành, kiểm soát; không gây mất an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội và an toàn hệ thống QTDND trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng Hợp tác xã Việt Nam, Bảo hiểm tiền

gửi Việt Nam trong việc ủy nhiệm kiểm tra các QTDND theo chương trình được

Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam giao.

2. Công an tỉnh:

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Chỉ thị số

06/CT-TTg và Kế hoạch 2019/KH-UBND.

- Chỉ đạo Công an các địa phương chủ động nắm bắt tình hình, tăng

cường phối hợp, trao đổi thông tin với Chi nhánh Ngân hàng nhà nước tỉnh về

dấu hiệu sai phạm, vi phạm pháp luật và dấu hiệu bất thường khác trong hoạt

động của QTDND; phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng nhà nước tỉnh xây dựng

kịch bản, phương án bảo đảm giữ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trong

trường hợp phát sinh xử lý QTDND yếu kém.

- Đẩy nhanh tiến độ điều tra để khởi tố các vi phạm theo quy định của

pháp luật và phối hợp với các cơ quan tư pháp khẩn trương truy tố, xét xử

nghiêm minh các vụ án liên quan đến QTDND (nếu có) để tăng tính răn đe,

phòng ngừa chung; có biện pháp kịp thời ngăn chặn việc tẩu tán, thu hồi tài sản

bị thất thoát, chiếm đoạt.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ động phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng

nhà nước tỉnh trong quá trình tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ

sung Luật Hợp tác xã, Luật các tổ chức tín dụng để đảm bảo thống nhất, đồng

bộ.

4. UBND các huyện, thành phố:

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Chỉ thị số

06/CT-TTg và Kế hoạch 2019/KH-UBND;

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn có QTDND hoạt động trên địa

bàn tăng cường công tác quản lý nhà nước, phối hợp, giám sát hoạt động của

QTDND; chủ động thông tin sớm cho Chi nhánh Ngân hàng nhà nước tỉnh về

dấu hiệu vi phạm, bất thường trong hoạt động của các QTDND để có biện pháp

xử lý, trong đó bao gồm xử lý nhân sự quản lý, điều hành, kiểm soát QTDND,

không để phát sinh thành vụ việc lớn, phức tạp.

- Thường xuyên trao đổi với Chi nhánh Ngân hàng nhà nước tỉnh về hoạt

động của QTDND, bảo đảm QTDND hoạt động ổn định, lành mạnh, phù hợp

quy định pháp luật và định hướng phát triển chung; phối hợp với Chi nhánh

Ngân hàng nhà nước tỉnh kịp thời xử lý các sự cố nếu có phát sinh, đặc biệt các

QTDND yếu kém, có dấu hiệu rủi ro.

- Hỗ trợ QTDND trong công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước về hoạt động của QTDND, tạo điều kiện để người

dân và thành viên QTDND nâng cao hiểu biết, tích cực tham gia quản lý và

giám sát hoạt động của các QTDND; đấu tranh với các thông tin sai lệch gây

tâm lý hoang mang, ảnh hưởng đến an toàn hoạt động của hệ thống QTDND.

5. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh căn cứ chức

năng, nhiệm vụ theo quy định ban hành văn bản chỉ đạo Tòa án nhân dân (cơ

quan thi hành án) các huyện, thành phố đẩy nhanh tiến độ xét xử theo quy định

các vụ án liên quan đến QTDND; tạo điều kiện cho các tổ chức tín dụng tham

gia xử lý QTDND yếu kém theo quy định của pháp luật (nếu có); thường xuyên

phối hợp chặt chẽ với các QTDND, chính quyền địa phương, cơ quan thi hành

án đẩy nhanh hơn nữa tiến độ thi hành các bản án đã có hiệu lực pháp luật nhằm

đảm bảo thu hồi nợ cho QTDND.

6. Các QTDND trên địa bàn tỉnh:

- Triển khai quyết liệt, có hiệu quả Đề án “Cơ cấu lại hệ thống các tổ chức

tín dụng gắn với xử lý nợ xấu giai đoạn 2021-2025”, Đề án “Củng cố và phát

triển hệ thống Quỹ tín dụng nhân dân đến năm 2020, định hướng đến năm

2030”. Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật trong hoạt động huy

động và cho vay. Tăng cường quản lý, nâng cao đạo đức cán bộ, ngăn ngừa rủi

ro trong hoạt động. Tích cực triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp xử lý nợ

xấu như đôn đốc thu hồi nợ, bán nợ, xử lý tài sản bảo đảm, sử dụng dự phòng tín

dụng và các biện pháp khác theo quy định để đẩy nhanh tiến độ xử lý nợ xấu.

- Tiếp tục nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, đặc biệt là ý thức chấp

hành pháp luật của đội ngũ cán bộ quản trị, điều hành; phát huy vai trò, trách

nhiệm của kiểm soát, kiểm toán nội bộ QTDND; đảm bảo QTDND hoạt động

đúng tôn chỉ, mục đích, nguyên tắc hoạt động, an toàn, ổn định, hiệu quả và

chấp hành nghiêm túc quy định của pháp luật.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các

huyện, thành phố và Giám đốc các QTDND trên địa bàn tỉnh nghiêm túc thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh PTC;

- VPUB: LĐ, KTTH;

- Lưu: VT. ĐN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Phan Tấn Cảnh

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-02T09:25:02+0700
	HÀ NỘI
	Phan Tấn Cảnh<tancanh@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-02T14:41:17+0700

		2023-03-02T14:41:31+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-03-02T14:42:06+0700